
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

                                                                              

 

COMUNE DI URZULEI 
Provincia di Nuoro 

Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (OG) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913  

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 - Email  protocollo@comuneurzulei.it 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.76 del  03 dicembre 2020 

OGGETTO: 

Dichiarazione dello stato di calamità naturale a seguito delle ingenti precipitazioni atmosferiche a carattere 

temporalesco  verificatesi nei giorni 27-28-29 novembre 2020      

 

 

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di dicembre alle ore tredici e minuti quarantatre nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. ENNIO ARBA - Sindaco  Sì 

2. SILVIO PISU - Vice Sindaco  Sì 

3. GIAN PAOLO LORRAI - Assessore  Sì 

4. NICO MURRU - Assessore Sì 

5. BASILIA MEREU - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR.SSA PATRIZIA MUCELI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

mailto:protocollo@comuneurzulei.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 30 del 23/12/2019; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 31 del 23/12/2019. 

PREMESSO che  nei giorni 27-28-29 novembre 2020  si sono abbattuti sul territorio del Comune di Urzulei 

diversi violenti nubifragi  che in breve tempo hanno rovesciato al suolo grandi quantità di acqua causando  

allagamenti, cedimenti, danneggiamenti in diversi punti nelle strade comunali, in prevalenza nell'agro del 

Comune e nei territori del Supramonte, oltre al crollo di una porzione del muro di cinta della Chiesa di San 

Giorgio; 

 VISTI: 

•  l'avviso di condizioni meteorologiche avverse, Prot. n. 39164 del 26.11.2020, con il quale il Centro 

Funzionale Decentrato della Protezione Civile, visto il bollettino di criticità n. prot. n. 27266 / 331 del 

26.11.2020, comunica che a partire dalle ore 18:00 del 27.11.2020 e sino alle 23:59 del 28.11.2020 si 

prevede il livello di elevata criticità per rischio idrogeologico; 

•  l'avviso di condizioni meteorologiche avverse, Prot. n. 27491 POS. XIV.16.1, con il quale il Centro 

Funzionale Decentrato della Protezione Civile, visto il bollettino di criticità prot. n. 27492 / 333 del 

28.11.2020, comunica che a partire dalle ore 14:00 del 28.11.2020 e sino alle 23:59 del 298.11.2020 si 

prevede il livello di elevata criticità per rischio idraulico, idrogeologico e idrogeologico per temporali. 

DATO ATTO che il Sindaco, nel suo ruolo  di Autorità Comunale di Protezione Civile,  al verificarsi 

dall'emergenza, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni  

colpite e provvede agli interventi necessari, svolgendo  tali azioni nell’ambito del territorio comunale attraverso 

il personale del Comune e con l’impiego delle risorse umane e strumentali presenti a livello comunali, anche 

utilizzando il potere di ordinanza; 

VISTE: 

• l'Ordinanza Sindacale n. 40  del 27/11/2020 di attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione 

Civile (C.O.C.); 

• l'Ordinanza Sindacale n. 41  del 27/11/2020 di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per il giorno 

28 novembre 2020; 

• l'Ordinanza Sindacale n. 42  del 27/11/2020 di chiusura strade comunali extraurbane per i giorni 27 - 28 

- 29 novembre 2020; 

RITENUTO che si rende necessario intervenire con urgenza per il ripristino delle reti stradali, per  la 

salvaguardia dello svolgimento delle attività produttive e dei beni di valore ambientale e disporre gli interventi 

straordinari al fine di garantire  le condizioni minime di sicurezza.  

RICHIAMATA  la L.R. n. 28/85 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli interventi urgenti per 

le spese di primo intervento sostenute dai Comuni in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità 

atmosferiche. 

VISTA altresì la L.R. n. 29 del 19/10/2020  recante: Modifiche alla LR 28/85 riguardo i termini per la 

presentazione delle domande di contributo 

VISTA l’allegata relazione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale (Allegato A) 

VALUTATA l’opportunità di dichiarare lo stato di calamità naturale e di conferire mandato all’Ufficio Tecnico 

comunale affinché  proceda alla ricognizione dei danni e all’adozione dei provvedimenti urgenti resi necessari 

dalla situazione di emergenza verificatesi. 

RITENUTO di richiedere l’immediata esecutività della presente, in considerazione della necessità di provvedere 

quanto prima agli adempimenti conseguenti. 

ACQUISITI: 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

file:///d:/documenti/Leggi/2000%200267%20DLGS%20Testo%20Unico%20Enti%20Locali.doc%23art049
file:///d:/documenti/Leggi/2000%200267%20DLGS%20Testo%20Unico%20Enti%20Locali.doc%23art049


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 10 del 04/11/2020 recante “Disciplina Giunte e Consigli in modalità 

telematica ai sensi dell'art. 73 del D.L. 18 del 17/03/2020. Emergenza Covid-19.” 

Dato atto che lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 gennaio 2021; 

Dato atto che: 

• sono presenti nella sede comunale il Sindaco e  gli Assessori Silvio Pisu,  Gian Paolo Lorrai e Murru 

Nico,  mentre  l’assessore Basilia Mereu risulta collegata in videochiamata da altra sede,  il Segretario 

Comunale ha partecipato alla seduta in  presenza nella sede comunale; 

• il segretario ha identificato con certezza l’identità dei partecipanti alla seduta   in videoconferenza; 

• la modalità in videochiamata permette a ciascuno dei partecipanti di intervenire alla discussione e di 

visionare gli atti in approvazione 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

  

di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale; 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 28/85 e in particolare dell’art. 2, e successive modificazioni  

ed integrazioni, lo stato di calamità naturale del Comune di Urzulei per la situazione venutasi a creare a seguito 

delle ingenti precipitazioni atmosferiche a carattere temporalesco scatenatosi nelle giornate nei giorni 27-28-29 

novembre 2020; 

di conferire mandato al Responsabile del Servizio Tecnico comunale  per l’adozione dei provvedimenti urgenti 

resi necessari dalla situazione di emergenza verificatasi con particolare riguardo alle opere di somma urgenza ed 

indifferibili; 

di chiedere alla Regione Autonoma della Sardegna - Protezione civile e agli Organi competenti tutti la 

concessione di contributi per le spese sostenute ed all’anticipazione prevista all’art. 1 della citata legge regionale 

e per il ripristino dello stato e dei luoghi e la concessione di aiuti a favore di aziende agro-pastorali seriamente 

colpite dalle piogge alluvionali. 

di rendere il presente atto, con separata e unanime votazione,considerata l’urgenza, immediatamente esecutivo 

ai sensi di legge. 
 

 
 

 

 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

DR. ENNIO ARBA 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

     -Che  la presente deliberazione, in applicazione del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000: 

 

X il giorno di adozione, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267). 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell'art.128, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 

                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to :  DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 
  

 

 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

Urzulei   

 


